Faculdade de Educação da Universidade Federal da Bahia. Av. Reitor Miguel Calmon, sn. Vale do Canela. CEP 40.110.100.
Salvador. Bahia. Brasil. 3283-7272/7262. FAX. 3283-7292. E mail.pgedu@ufba.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Programa de Pós-graduação em Currículo, Linguagens e Inovações Pedagógicas

Mestrado Profissional em Educação

ATA DA ATIVIDADE DE MESTRADO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE LUCIANA ALINE MARCENA CARVALHO DO
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CURRÍCULO,
LINGUAGEMS E INOVAÇÕES PEDAGÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA.

Aos 11 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três às 15 horas e 30 minutos, reuniram-se de modo

on-line, por meio do link :  https://meet.google.com/yse-sdyq-oww   a banca examinadora composta pelos/as

professoras doutoras, membro externo SABRINE LINO PINTO, membro(s) interno(s) VERÔNICA

DOMINGUES ALMEIDA, CILENE NASCIMENTO CANDA  e  URÂNIA AUXILIADORA SANTOS MAIA DE

OLIVEIRA, orientadora, para analisar o percurso do trabalho de conclusão de curso intitulado REPOSITÓRIO

INSTITUCIONAL: UM PORTAL DE ACESSO ÀS PRODUÇÕES INTELECTUAIS DA COMUNIDADE

CIENTÍFICA DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. Após a discussão, a banca analisou o referido

trabalho, chegando ao seguinte parecer: o trabalho é pertinente para as áreas de educação e biblioteconomia,

apresenta-se bem estruturado com todos os elementos para uma atividade de defesa de mestrado. Ressalta,

a qualidade da sistematização da proposta interventiva e sua exequibilidade. Solicita, alguns ajustes e

complementações em conformidade com os pareceres dos membros da banca, além de revisão da língua

portuguesa. Pela relevância da temática a banca indica continuidade da pesquisa e de produções bibliográficas

do trabalho. Por fim, a banca considera o trabalho aprovado.

Prof/a. Dr/a. URÂNIA AUXILIADORA SANTOS MAIA DE OLIVEIRA

 Orientador/a

Documento assinado eletronicamente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2023

ATA DE DEFESA DISSERTAÇÃO Nº 105/2023 - FACED (12.01.66)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 14:46 )
CILENE NASCIMENTO CANDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-II/FACED (12.01.66.05)

Matrícula: ###672#9

 (Assinado eletronicamente em 19/04/2023 09:54 )
URANIA AUXILIADORA SANTOS MAIA DE

OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

DMMDC (12.01.66.01)

Matrícula: ###983#1

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 14:41 )
VERONICA DOMINGUES ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-II/FACED (12.01.66.05)

Matrícula: ###239#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 105 2023 ATA DE DEFESA DISSERTAÇÃO 14/04/2023

verificação: 251c6d1078

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2023-04-19T10:33:43-0300

		2023-04-19T10:39:49-0300